

# KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

„Związek Samopomocy Chłopskiej weźmie czynny udział wraz z partiami politycznymi w walce z wyzyskiem biedniejszych chłopów przez bogaczy wiejskich, oraz współdziałać będzie w budowie wyższych form organizacyjno-gospodarczych na wsi...”

Z uchwał plenium Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej — (patrz str. 2).

## Pokojowe współżycie narodów świata

winno stać się linią przewodnią III sesji ONZ

### Z przemówienia delegata Polski tow. min. Z. Modzelewskiego

Na czwartkowym plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego ONZ wygłosił przemówienie minister spraw zagranicznych R. P. Zygmunt Modzelewski, wysłuchane z dużą uwagą przez obecnych.



Tow. Z. MODZELEWSKI  
Minister Spraw Zagranicznych

„Na wstępie, w imieniu delegacji polskiej, chciałbym podziękować rządowi i narodowi francuskiemu oraz paryżanom za umożliwienie odbycia trzeciej sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych w Paryżu. Nie wątpię, że atmosfera tego miasta o wspaniałych tradycjach walki wyzwolenczej, miasta, które wie, co to jest faszystowska agresja zbrojna, przyczyni się do owocnych wyników naszych obrad.

Sprawozdanie sekretariatu naszej Organizacji za ubiegły okres obejmuje ogromną ilość zagadnień. Delegacja polska ustosunkuje się tylko do niektórych z nich, mających, według naszego zdania, znaczenie ogólne dla spraw pokoju i dla rozwoju naszej Organizacji.

Każdy obiektywny obserwator mógł zauważyć, że w okresie sprawozdawczym wzrosły tendencje, zmierzające do osłabienia autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych. Tendencje te wyrażają się, ogólnie biorąc, w usiłowaniu podporządkowania Organizacji interesom jednego mocarstwa, lub pewnej grupy mocarstw.

Wyrażają się również w braku poszanowania dla powziętych zgodnie z Kartą uchwał naszej Organizacji, w nieodpowiedzialnych dążeniach do jej reorganizacji. Zaczęłam od tego, ponieważ chcę od razu podkreślić, iż Rząd Polski stoi nadal na stanowisku konieczności ugruntowania autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W związku z tym, podobnie jak w ubiegłym okresie, Rząd Polski bę-

dzie na ostatniej sesji bronił Karty Narodów Zjednoczonych i każdego wysiłku, który zmierzałby do realizacji wytkniętych przez Organizację celów, a więc do uczynienia z Organizacji ważkiego instrumentu dla obrony pokoju na całym świecie.

#### SPRAWA POKOJU Z NIEMCAMI

Sprawozdanie sekretariatu czyni niedwuznaczne aluzje, iż zawieszenie działalności Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w sprawie Niemiec stało się bezpośrednią lub pośrednią przyczyną praw każdego martwego punktu, każdego rozczarowania z działalności ONZ w ubiegłym roku. Nie mówię jednak, że istotną przyczyną tego stanu rzeczy jest bezpośrednia konsekwencja odejścia od początkowych zasad współpracy, jaka się ustaliła w czasie powstawania naszej Organizacji.

Każdy kto to sprawozdanie czytał musi stwierdzić, że nie wchodzi ono w meritum sprawy.

I słusznie, gdyż zagadnienie pokoju z Niemcami nie leży w kompetencji Organizacji Narodów Zjedno-

czonych. Dalszymu temu wyraz już na poprzedniej sesji.

Szkoda tylko, że sprawozdanie to mimo wszystko mówi o możliwości przeniesienia tej sprawy na forum ONZ.

Pozwólcie, że delegacja polska, reprezentująca kraj bezpośrednio sąsiadujący z Niemcami — kraj, który pierwszy padł ofiarą zbrojnej agresji niemieckiej, zabierając głos na tym Zgromadzeniu, nawiaże właśnie do tego ustępu ze sprawozdania sekretariatu.

Istotnie, sprawa niemiecka jest sprawą pierwszorzędnej znaczenia dla sprawy pokoju i w Europie i na całym świecie. Dlatego każdy, kto chce trwałego pokoju, zainteresowany jest żywo i w sprawiedliwym i trwałym uregulowaniu tej sprawy, a tym bardziej kraje, sąsiadujące bezpośrednio z Niemcami.

Jeśli chodzi o nas, o delegację polską, to staliśmy i stoimy nadal na stanowisku, że rozwiązanie sprawy Niemiec będzie słuszne tylko wtedy, gdy będzie osiągnięte przez porozumienie czterech mocarstw, reprezentowanych w Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych. Uważamy również, że takie rozwiązanie jest możliwe.

#### SŁUSZNE OSTRZEŻENIE POLSKIEGO RZĄDU

Później, a mianowicie w lutym r. b., gdy pojawiła się wyraźna groźba rozbicia Niemiec przez tzw. proklamację frankfurcką, stwarzającą nowe państwo niemieckie pod nazwą Bizonia, Rząd Polski, zaniepokojony tym faktem, powziął inicjatywę zwołania narady trzech w Pradze. Wynikiem tych narad było ostrzeżenie przed niebezpieczeństwami separatystycznej drogi regulowania problemu niemieckiego, wybranej przez zachodnich sąsiadów Niemiec, pchanych w tym kierunku przez interesy grup z Oceanu.

Ostrzeżenia nasze nie były wzięte pod uwagę. Przeciwnie, odbyły się narady londyńskie, które w wynikach swoich doprowadziły do wyrażenia rozbiła Niemiec, tworząc już na pierwszym swoim etapie ostre konflikty w Berlinie. W odpowiedzi na te politykę, Rząd Polski, w porozumieniu z Rządami Związku Radzieckiego zwołał konferencję ośmiu zainteresowanych państw do Warszawy.

Konferencja ta opracowała realny program pokojowego załatwienia sprawy niemieckiej.

#### MYDLANA BANKA „MOSTU POWIETRZNEGO”

Jak to wykazały dalsze wypadki, uchwały warszawskie nie straciły nic ze swej aktualności. Przeciwnie, znalazły one nowe potwierdzenie ich realistycznego podejścia do zagadnienia Niemiec, chociażby w koniencji rozmów czterech mocarstw w Moskwie. Faktów tych nie obalił mydlana banka mostu powietrznego — rezultat polityki jednostronnych (Dalszy ciąg na str. 2)

#### Min. Bevin powrócił do Paryża na sesję ONZ

PARYŻ (PAP). Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Ernest Bevin przybył w czwartek rano ponownie do Paryża, by wziąć udział w obradach Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych.

#### Walka ze spekulacją i panikarstwem

Aktywiści PPR i PPS dopilnowali by robotnicy otrzymali przydziały w pełni i terminowo

Wydziały ekonomiczne KC PPR i CKW PPS opracowały i rozesłały w tren instrukcje w sprawie walki z paniką na rynku żywnościowym.

Instrukcja stwierdza, że trwające w niektórych ośrodkach trudności aprowizacyjne, nie mają swego uzasadnienia gospodarczego, lecz są wynikiem działalności wroga klasowego i obcych agentur.

Dlatego też obie partie robotnicze, ich cały aparat organizacyjny i ak-

tyw terenowy stanęli do walki z elementami organizującymi i szerzącymi panikę na rynku, osiągając pozytywne rezultaty w całym szeregu ośrodków.

Instrukcja KC PPR i CKW PPS, poza ogólnym zaleceniem współpracy z czynnikami, które prowadzą walkę ze spekulacją i panikarstwem, określa szczegółowo zadania aparatu terenowego PPS i PPR w zakresie ochrony klasy robotniczej przed skutkami panikarstwa na rynku.

Zgodnie z tymi poleceniami wszystkie kółka PPR i PPS uaktywniają się w walce z paniką na rynku, z propagandą szeptaną, zaś aktywiści współpracują z organami kontroli państwowej. Na zebraniach i w prasie piętnowani są polityczni organizatorzy zaburzeń rynkowych, spekulanci i panikarze.

Do zasadniczych obowiązków, nałożonych na komitety terenowe PPR i PPS, należy dopilnowanie, aby robotnicy otrzymali przydziały żywno-

ściowe w pełni i we właściwych terminach.

Zwrócona będzie uwaga, aby spółdzielnie spożywców i spółdzielnie zamknięte, oraz oddziały central handlowych i spółdzielczych, skutecznie zaopatrzyły świat pracy w tak zwane artykuły deficytowe.

Wreszcie do zadań aparatu partyjnego należy dopilnowanie, aby panika nie przeniknęła do niektórych ogniw państwowego i spółdzielczego aparatu dystrybucyjnego.

Aparat partyjny sprawować będzie kontrolę polityki dystrybucyjnej i przeciwstawiać się próbom sabotażu, jaki może być organizowany w tym aparacie przez elementy wroga.

Żadne lokalne ograniczenia dystrybucyjne nie mogą być wydawane, bez porozumienia się z partiami robotniczymi.

#### Nowy kryzys rządowy we Francji

PARYŻ (PAP). Z kół poinformowanych donoszą, iż dwaj członkowie obecnego rządu francuskiego — minister odbudowy CLAUDIUS PETIT i minister informacji Francois MI-

TERAND zamierzają podać się do dymisji w związku z odroczeniem przez Zgromadzenie Narodowe daty wyborów do władz samorządowych.

#### Kategoryczne żądanie USA pod adresem Anglii i Francji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa powołuje się na miarodajne źródła waszyngtońskie, które stwierdzają, że rząd USA zwrócił się do Wielkiej Brytanii i Francji z we-

zwaniem do natychmiastowego wstrzymania rozbioru „pewnych kategorii” zakładów przemysłowych w angielskiej i francuskiej strefach okupacyjnych Niemiec.

#### Rząd arabski w Palestynie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Damaszku, że Wysoki Komitet Arabski ogłosił komunikat o utworzeniu w Gaza rządu arabskiego dla Palestyny.

Skład rządu jest następujący:  
Premier — Ahmed Hilhi Pasza,  
Sprawy Zagraniczne — Jamal Hussein,  
Finanse — Michail Abkarius,  
Opieka Społeczna — Abdul Hadi.

Obrona i Bezpieczeństwo — Raja Hussein.

Zdrowie i Oświata — dr. Hussein Khalidi.

Komunikacja — Suleiman Gucan.

Gospodarka Narodowa — dr. Pauli Freige.

Sprawiedliwość — Ali Hasna.

Propaganda — Yousef Sahyoun.

Rolnictwo — Amin Akef.

#### Podziękowanie Zgromadzenia Ludowego Korei za decyzję wycofania wojsk okupacyjnych przez ZSRR

MOSKWA (PAP). Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Korei przesłało na ręce przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Mikołaja Szwerownika pismo, w którym, w imieniu narodu koreańskiego, wyraża podziękowanie za powzięcie decyzji w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Korei północnej, do 1 stycznia 1949 r. oraz za dotychczasową przyjazną i bezinteresowną politykę rządu radzieckiego wobec Korei, zmierzającą do utworzenia jednolitego, niepodległego i demokratycznego państwa koreańskiego.

Zapewniając Rząd Radziecki, że zarówno w chwili wycofania, jak i po wycofaniu wojsk obcych w całej Korei panować będzie pokój i przestrzegane będą przepisy prawa, Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego zaznacza, iż naród koreański nigdy nie zapomni, że to właśnie armia radziecka przyniosła mu wyzwolenie z wieloletniej niewoli japońskiej i umożliwiła budowanie życia na zasadach demokratycznych.

Jednocześnie Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Korei stwierdza, że nie otrzymało jeszcze odpowiedzi rządu USA na swoje pismo w sprawie wycofania wojsk amerykańskich z Korei.

Prezydium wyraża jednak nadzieję, iż decyzja Rządu Radzieckiego w sprawie ewakuacji swych wojsk z Korei będzie dla rządu USA dostatecznie przekonującym przykładem tego, jak należy szanować suwerenność narodową i słuszne żą-

dania 30 milionowego narodu koreańskiego, tym bardziej, iż rząd USA nie ma i nie może mieć obecnie na wet czysto formalnego pretekstu do dalszego utrzymywania swych wojsk okupacyjnych na terenie Korei.

#### Zamach polityczny w New Yorku

Przewodniczący partii komunistycznej został ugodzony nożem

NOWY JORK (PAP). Redaktor dziennika „New York Daily Worker” — Gates oświadczył przedstawicielom prasy, że trzech nieznanych ludzi napadło w dniu 22 września na przewodniczącego partii komunistycznej stanu New York Roberta Thompsona i zadało mu ranę nożem.

Thompsonowi udało się dowlec do domu jednego z przyjaciół, gdzie

udzielono mu pomocy lekarskiej. Życiu Thompsona nie zagraża niebezpieczeństwo.

Gates podkreślił, że napad ma charakter zamachu politycznego, ponieważ napastnicy nie dokonali grabieży.

Thompson jest jednym z 12 działaczy partii komunistycznej Stanów Zjednoczonych, przeciwko którym

władze amerykańskie wszczęły dochodzenie sądowe.

W czasie wojny domowej w Hiszpanii Thompson walczył w szeregach brygady im. Abrahama Lincolna przeciwko wojskom frankistów.

Podczas ostatniej wojny służył on w stopniu sierżanta w armii amerykańskiej na Pacyfiku i został odznaczony medalem za waleczność.



# Pokojowe współzycie narodów świata

(Dokończenie ze str. 1)

paktów, wynikających z uchwał londyńskich.

Nikt bowiem nie jest w stanie u-sprawiedliwić takich gospodarczych nonsensów jak dostarczanie samolotami węgla do Berlina.

Wprawdzie samoloty te więcej z Berlina wywoziły, niż przywoziły, ale marnowanie dóbr ekonomicznych nie może uzasadnić żadnej racjonalnej polityki, podobnie jak nikt nie uzasadni prób rozbicia jednego miasta na różne systemy gospodarcze, o różnej walucie, różnej administracji itd.

Próby takie może czynić ten tylko, komu zależy nie tylko na rozbi-ciu Berlina, ale i na rozbięciu Niemiec, komu jednak absolutnie nie zależy na pokoju w Europie.

Nam, delegacji polskiej — a my-się, że i wszystkim, którzy odczuli na sobie straszne skutki ostatniej wojny, a nowej wojny nie pragną — na pokój jednak bardzo zależy.

W czym bowiem tkwi istota rzeczy?

Zawsze byliśmy zdania, że wła-snie realizacja tak zwanego planu odbudowy Europy ujawni najlepiej jego właściwą istotę.

Okazało się, i to jest już dziś dla wszystkich jasne, że plan ten zmie-rza między innymi celami, do odbudowy Zachodnich Niemiec. Zmie-rza on do odbudowy takich wysal-nych Niemiec, które by zdolne były do ponownia swojej agresji.

Świadczy o tym tolerowanie i za-chęcanie w strefach zachodnich re-wizjonistów niemieckich, rekrutują-cych się z szeregu hitlerowskich. Świadczy o tym i zarzucenie sprawy demontażu fabryk wojennych i za-rzucenie sprawy reparacji i sprawy denazyfikacji.

Wszystko to zmierza do jednego celu, a mianowicie do stworzenia z Niemiec Zachodnich uzależnionego od siebie bastionu reakcji i rewizjo-nizmu — odskoźni, na której mogłoby się oprzeć podżegacze wojen-ni w swoich planach podboju świa-ta. Jeżeli do tego dodamy, że w nie-co innej postaci, ale podobną polity-kę przeprowadza się i w Japonii oraz, że w szeregu innych krajów fa-szyści, lub ich epigoni znajdują co-rzaz szersze poparcie u tych samych czynników, to będzie dla nas jasne, że w okresie sprawozdawczym ma-ło zwrócono uwagi na wykonanie re-zolucji drugiej sesji Narodów Zje-

dnoczonych, zalecającej walkę z działalnością podżegaczy wojennych. Myślimy, że obecna sesja zajmie się tym zagadnieniem gruntownie, że wyjdzie ona z jedynie słusznego za-łożenia, a mianowicie: dążenie do po-koju musi się zacząć nie tylko od moralnego potępienia podżegaczy wojennych, ale musi docierać do źró-deł podżegania do wojny, musi rów-nież dawać wyraźny odpór kołom za-interesowanym w wojnie.

Organizacja nasza mogłaby w tej dziedzinie czynić stanowczo więcej, niż obecnie. Czyż np. nie byłoby plu-sem w jej działalności, gdyby się bardziej zainteresowała Światowym Kongresem Intelektualistów w O-bronie Pokoju, odbyłym niedawno w polskim mieście Wrocławiu? Czyż nie powinna popierać jasno i wyra-źnie każdego szerszego wysiłku w walce z wojną?

## SPRAWY ROZBROJENIA OKAZAŁY SIĘ FIKCJĄ

Okres sprawozdawczy przyniósł naszej Organizacji również wielkie rozczarowanie w dziedzinie wyko-nania rezolucji z grudnia 1946 roku, odnośnie rozbrojenia zarówno w sto-sunku do broni atomowej jak i in-nej.

Przechodzimy na tę sesję bez za-danych pozytywnych wyników w tej tak niebywale ważnej sprawie, co gorsza, należy skonstatować, że na-wet te pierwsze kroki, które były poczynione w sprawie przygotowa-nia gruntu dla rozbrojenia zostały całkowicie zaniechane.

Komisja energii atomowej zawie-siła całkowicie swą pracę, Komisja broni klasycznej nie dała żadnych rezultatów, Czym można wytłuma-czyć niepowodzenie tych komisji?

Myślimy, że wystarczy spojrzeć na ciągłe rosnące budżety wydatków zbrojeniowych w niektórych państ-wach, wystarczy spojrzeć na ciągłe zwiększające się bilanse zysków bankierów z Wall Street, zaintere-sowanych w przemyśle zbrojenio-wym, aby znaleźć wytłumaczenie niepowodzeń komisji rozbrojenio-wej.

Ale nam się wydaje, że tu, na tym Zgromadzeniu, nie ich głos winien decydować. Stąd powinien wyjść głos, któryby zagłuszył zaszczepio-ną odpowiednimi dozami fałszywą opinię o tym, że wojna jest nieu-nikniona.

I dlatego jesteśmy zdania, że o-becna sesja nie tylko zbada grun-townie zagadnienie rozbrojenia, ale przyjmie odpowiednie jasne i zdecy-dowane zalecenia!

## POLSKA ZREDUKOWAŁA BUDŻET WOJSKOWY

W związku z rozbrojeniem, a ra-czej jego brakiem, nie chcę przypo-minać o tym, o czym mówiłem na zeszlenczonej sesji a mianowicie, że kraj mój zredukował swój budżet wojskowy prawie do 1/3 budżetów przedwojennych.

Mogliśmy to uczynić, bo politykę naszą opieramy i na konieczności i na możliwości utrzymania pokoju. Oczywiście mogliśmy to uczynić również i dlatego, że wychodzimy z założenia całkowitej możliwości współzycia różnych systemów gos-podarzo - społecznych i nie narzu-cania nikomu naszych kryteriów, jakkolwiek jesteśmy przekonani o ich wyższości.

Dobrze byłoby dla autorytetu na-szej Organizacji, gdybyśmy tę zasa-dę stosowali w jej obecnych obra-dach, gdyby Organizacja nasza gło-sno i bez zastrzeżeń słusznosci tych zasad potwierdziła. Łatwiej wtedy będzie uzyskać ciągle jeszcze kry-tykowaną jedynomyślność wielkich mo-carstw, i podstawę, na której opie-ra się działalność naszej Organizacji.

1. **SPRAWA GRECKA** dysku-towana jest od samego początku ist-nienia naszej organizacji. Już przy jej powstaniu delegacja polska sta-ła na stanowisku, że naród grecki sam powinien decydować o swoim losie.

Uważaliśmy i uważamy, że nale-ży z Grecji wycofać obec wojska i zaprzestać interwencji zewnątrz. 2. Delegacja polska zwróciła się do ONZ z propozycją umieszczenia na porządku dziennym obecnej se-sji **SPRAWY HISZPANII** franki-stowskiej.

Awanturnictwo faszystowskie w Hiszpanii było i nadal pozostaje brzemienne w niepożądane skutki dla pokoju.

**SPRAWA PALESTYNY** dla nas jest jasna.

Myślimy, że gdyby sprawę zostawić do załatwienia ludności żydowskiej i arabskiej, to wyszłoby to jej na zdrowie.

## RZĄD POLSKI NIE WYRZEKNIE SIĘ PRAWA OPIEKI NAD UCHODZCAMI

Sprawozdanie sekretariatu mówi również o działalności w dziedzinie społecznej.

Polską uczestniczy prawie we wszystkich agencjach społecznych Narodów Zjednoczonych, nie bierze jednak udziału w Międzynarodowej Organizacji Uchodźców.

Przy tej okazji chciałbym pod-kreślić, że Rząd Polski nigdy nie wy-rzeknie się prawa opieki nad uchodź-cami polskimi tak długo, jak długo są obywatelami Rzeczypospolitej

niezależnie od tego, gdzie się znaj-dują.

Mówiąc o sprawie uchodźców, nie mogę pominąć innego nieco za-gadnienia. Mam tu na myśli powrót do kraju oczyszczonego dziesiątków TYSIĘCY DZIECI, WYWIEZIO-NYCH Z POLSKI

w czasie hitlerowskiej okupacji do Niemiec i przeznaczonych na zger-manizowanie.

Do tej pory, mimo wielokrotnych interwencji, nie udało się Rządowi Polskiemu przekonać władz okupa-cyjnych w Niemczech Zachodnich, żeby zwróciły matkom dziesiątki tysięcy dzieci polskich, przebywają-cych w trzy lata po zakończeniu wojny zwłaszcza w brytyjskiej stre-fie okupacyjnej w Niemczech.

Dziwnie pojęty humanitaryzm władz okupacyjnych chce uwzględ-nić przyzwyczajenie do dzieci, nar-zucenych im siłą rodziców nie-mieckich, nie chce natomiast roz-umieć, że są to dzieci porwane i gwałtem wywiezione i że na dzieci te czekają ich matki w Polsce.

Podnoszę tę sprawę dlatego, żeby zwrócić uwagę, że jeżeli takie fakty są możliwe, to gdzie można mówić o rozwoju i pracy naszej Organizacji w dziedzinie społecznej!

Oczywiście dobrze jest nieść po-moc dzieciom — o czym pisze sprawozdanie sekretariatu — ale przede wszystkim trzeba oddać dzieci ich rodzicom, nie zaś tolerować i utrwa-lać skutki hitlerowskich łapanek. Gdzie tu w świetle takich faktów można mówić o wzniesionych prawach człowieka, o czym wspomina sprawozdanie.

## ELEMENTY POKOJOWE ZWYCIĘŻĄ NA ELEMENTY AWANTURNICZE

Dla nas, dla delegacji polskiej, okres objęty przez sprawozdanie sekretariatu był doświadczeniem je-szcze raz potwierdzającym słuszn-ość naszego stanowiska i realność nadziei, związanych z działalnością ONZ.

Organizacja nasza spełni te na-dzieje pod jednym jednakże warun-kiem.

Warunkiem tym jest przestrzega-nie zasad, które legły u jej podstaw, a więc szczerą współpracę wszyst-kich jej członków, opartej nie na egoistycznych interesach grup, ale na woli narodów do pokojowego współzycia. Warunkiem tym jest wykonywanie powziętych wspólnie decyzji w myśl Karty i zgodnie z jej duchem.

Wierzymy w to, że elementy tak właśnie rozumiejące zadania naszej Organizacji wezmą w końcu górę nad przyziemnymi interesami, że elementy pokojowe zwyciężą ele-menty awanturnictwa i wojny.

W tym przekonaniu delegacja na-sza bierze udział w obecnej sesji Narodów Zjednoczonych.

Schodzącego z trybuny ministra żegnamy żywe oklaski licznie zgro-madzonych delegacji i dziennika-ry.

## Z prasy

### Kaczkostwo, biurokracja i zła wola w urzędach

„Głos Ludu” zamieścił obszerny artykuł „O złych tradycjach w naszym aparacie administracyjnym”. Autor na wstępie zwraca uwagę na istotę tego zagadnienia:

„Wróg polityczny czasem się poddaje — wróg klasowy nigdy”. „Jednym z jego ulubionych i wypróbowanych sposobów jest wełskanie się do aparatu admini-stracyjnego, by go dezorganizować, dezorganizację i niszczyć. A po-maga mu każdy, choćby szczerze wyznawał postępową ideologię, kto nie dopilnowuje swej pracy, kto ją lekceważy i zbywa, kto do-puszcza, by i z jego winy aparat organizacyjny zaczął się, choćby w najskromniejszym ogniwie”. Z kolei czytamy o najbardziej wy-powich objawach niedociągnięć i złej woli w naszych urzędach:

„Pierwszy z tych stopni zła to kaczkostwo w różnych jego odmia-nach, wyniosły, pański stosunek do potrzeb mas, lekceważenie so-bie „drobnych, nieważnych” po-trzeb człowieka pracy”.

„Drugi szczebel to zbliorkraty-zowanie aparatu administracyjnego, to cwo osławione, nieśmier-telne bicie pokonów św. Biurokra-cemu. Temat do felerów, o-strych drzwi i wierszy satyrycz-nych”.

„A wreszcie niedomagania naj-groźniejsze, najbardziej niebezpie-czne: demoralizowanie się aparatu administracyjnego i jego po-wiązywanie się z elementami spe-kułanckimi, z wyrażnym wrogim klasowym. Jeżeli wciastarosta ży-wienki prowadził w Żywcu fa-brykę wody sodowej i nie chciał się za nie wyrzec tej „inicyjatywy prywatnej”, jeżeli członek przy-dium Wól. Rady Narodowej w Kielecach posiada duży sklep, z którego dochodów, oraz handlu poza sklepem, wybudował sobie w okresie powojennym piękna willę — to są to przykłady jak najbardziej niezgodnego z duchem Polski Ludowej postępowania fun-klarzyszy państwowych czy sa-morządowych”.

„Głos Ludu” tak kończy swoje wywody:

„Ludzi i ich sprawność — to, co naprawdę mogą dać ze siebie — poznaje się najlepiej w okre-sach szczególnie odpowiedzialnej pracy na posterunkach, na któ-rych zostali postawieni. Droga do socjalizmu wymaga od całej klasy robotniczej, od każdego czlo-nka Partii takiej właśnie pracy bez względu na zajmowany poste-runek i jego wagę. Omyłka jest w tych warunkach po trykro- omyłka, a błąd dziesięciokrotno-nym błędem. Dlatego z taką su-rowością osadza klasa robotnicza wszelkie błędy aparatu admini-stracyjnego, ale też z taką żywe-nością i zaufaniem odnosi się do tych rzesz urzędniczo - admini-stracyjnych, które postępowaniem swoim udawadniają, że na zaufa-nie mas pracujących zasługują”.

## Klasa robotnicza złożyła hołd

towarzyszom, zamordowanym przez bandę faszystowską

Nieliczone rzesze mieszkańców pow. płockiego oddały hołd działaczom Polskiej Partii Robotniczej — Stanisławowi Witkowskiemu, Janowi Gołeniewskiemu i Feliksowi Modzelewskiemu, skrytobójczo zamordowanym przez bandę faszys-towską.

Nad otwartą mogiłą, w imieniu obu partii robotniczych, przemówił tow. poseł Krajewski, który powie-dział:

„Towarzyszom, poległym w walce o Polskę Socjalistyczną — klasa ro-botnicza i cały naród składają głę-boki hołd”.



Maszyna do głosowania

Jak podaje prasa, większość Generalnego Zgromadzenia w Paryżu już w pierwszym dniu wykazała, przy głosowaniu, jak pojmuje sprawę prawdziwej współpracy Narodów Zjednoczo-nych, odrzucając — pod wpły-wem koalicji anglosaskiej — kandydatury na przewodniczą-cych komisji delegatów polskich i czeskosłowackich.

Jak się dalej ta Sesja ułoży,  
Jak się dalej pogodzą strony,  
Widać jasno już z pierwszych  
kroków...  
Bo niektórzy chcą właśnie utwo-  
rzyć  
Organizację Narodów, — zjedno-  
czonych  
W anglo - amerykańskim bloku  
W. BOR.

# Zwiekszenie dobrobytu i postępu na wsi

Uchwały plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej

WARSZAWA (PAP). — W dniach 18 i 19 bm. obradowało w Warsza-wie Plenum Zarządu Głównego Zw. Samopomocy Chłopskiej. Na obradach powzięto jedynomyślnie uchwałę, w której sprecyzowane zostały nowe zadania Związku Samo-pomocy Chłopskiej. Na wstępie swej uchwały plenum Zarządu Głównego ZSCH wita fakt powrotu Prezydenta tow. Bieruta do czynnej pracy politycznej, co zna-ło wyraz w objęciu przez Niego o-bowiązków Sekretarza Generalnego PPR. W fakcie tym widzi plenum do-

wód umocnienia spólności obozu de-mokracji ludowej.

Uchwała stwierdza, że chłop i ma-ło i średniorolni powinni przedstą-wić energiczne kroki, w celu wy-prowadzenia wsi z obecnego stanu zacofania na drogę dobrobytu i po-stępu.

Droga ta prowadzi przez rozwój wszelkich form spółdzielczości rolni-czej, zakładanie ośrodków maszyno-wych, oraz tworzenie spółdzielni pro-dukcyjnych.

Plenum Zarządu Głównego solid-a-ryzuje się z uchwałami plenum KC,

oraz z rezolucjami Stronnictw Ludo-wych, precyzujących zagadnienie spółdzielczości produkcyjnej, oraz o-kreślających sposoby jej realizacji. ZSCH będzie zdecydowanie zwal-czać wszelkie plotki o przymusowym zakładaniu spółdzielni.

Po omówieniu zasadniczych zadań ZSCH na wsi i podkreśleniu grunto-wnego przeszkolenia personelu facho-wego w zakładnicach społeczno-po-lytycznych — poświęcono dużo miej-sca w uchwałach sprawom młodzieży i wzajemności pracy wśród kobiet na wsi.

W zakończeniu uchwały, plenum Za-rządu Głównego ZSCH wzywa wszy-stkich swych członków do czynnego udziału w wyborach nowych zarządów gromadzkich, gminnych i po-wiatowych ZSCH.

Wybory te powinny doprowadzić do zupełnego oczyszczenia szereguw ZSCH z jednostek wrogich interesom

mało i średniorolnych chłopów oraz do wzmocnienia zwartości i aktyw-ności Związku.

Do nowych zarządów wejść powin-ny masowo kobiety wiejskie.



## Prognoza pogody

Zachmurzenie zmienne. Miejscami przelotne opady. Maksymalna tem-peratura dniem od plus 8 stopni do plus 14.

Umiarkowane i porywiste wiatry z kierunków zachodnich i północno zachodnich.

W dniu 21 września 1948 roku, zmarł

TOW.

**BUGAJAK ANTONI**

przeżywszy lat 64.

Zmarły pracował do ostatniej chwili w P. Z. P. W. Nr 35 jako tkacz i był aktywnym członkiem P. P. S.

W Zmarłym tracimy bojownika o wolność z 1905 roku i aktywnego towarzysza Partii, który poświęcił wszelkie za-sługi w obronie klasy pracującej.

Cześć Jego pamięci.

RADA ZAKŁADOWA P. Z. P. W. Nr 25  
i TOW. P. P. S. i P. P. R.

Dnia 21 września 1948 roku, zmarł

**Tow. ANTONI BUGAJAK**

ur. 29 maja 1884.

Długoletni członek działający „Zielona” PPS, bojowiec 1905 roku.

Cześć Jego pamięci!

KOMITET dz. „ZIELONA” PPS.



Cienie łódzkiej Joshiwary

BEZDROŻA PROSTYTUCJI

Zatracone poczucie godności i źródła przestępstw

Ulica Kamienna leży w samym środku miasta, o trzy minuty drogi zaledwie od Piotrkowskiej. Ale spróbujcie przejść spokojnie tą ulicą już nawet wczesnym wieczorem. Nie potrzeba zresztą zapuszczać się daleko, wystarczy stanąć na rogu Wschodniej, by usłyszeć stęk najplugawszych wyrazów i kłótni prostytutek z ich opiekunami - affonsami. Wejście do jednego, drugiego czy trzeciego z tych domów, a zobaczycie młodych, zdrowych i silnych mężczyzn, rozwalających się całym dniami na brudnych barłogach, a nocami wystających po bramach na straż hańbiącego zawodu swych kochołek. Ileż stąd wychodzi zbrodni, kradzieży i innych łajdaków!

ZAMIAST NA ULICĘ — DO FABRYK

Łódź posiada około 1000 zarejestrowanych prostytutek. 90 procent to kobiety przeważnie młode, silne i zdolne do pracy. Niezwykle trudno znaleźć się między nimi sity wykwalifikowane, przeważnie rzemieślnicze. Dlaczego toleruje się marnotrawienie sił produkcyjnych, podczas gdy wszędzie natyka się ciągły brak rąk do pracy?

Istnieją w Łodzi dwa Domy Pracy Przymusowej, do których młłejwinnie kieruje się osoby podejrzane o włóczęgostwo lub żebractwo. Dlaczego nie stosuje się tego w stosunku do prostytutek, a przynajmniej do tej grupy prostytutek, które rokują nadzieję przy wróceniu ich do normalnego życia. System taki wprowadzono w Związku Radzieckim z najlep-

szymi wynikami. Jest to naturalnie tylko projekt, ale pewne próby rozwiązania tej sprawy podjęła już Warszawa, organizując dom pracy dla kobiet reglamentowanych, które zechcą do równoległe porzucić uprawianie nierządu. Czy istnienie takiego zakładu, zawsze gotowego do przyjęcia kobiety obragnanej rozpocząć nowe życie, zda egzamin — zobaczymy. W każdym razie jest to już duży krok naprzód.

WYLEGARNIE PRZESTĘPSTW

W ubiegłą niedzielę zgromadze-

ni na walnym zbrani dozwolą kładowych włókniarze domagali się ze... pewnej części barów i restauracji i przeznaczenia wolnych lokali na żłobki, przedszkola czy świetlice fabryczne. Zdanie to jest po... nie słuszne. Z jednej bowiem strony pozwala na częściowe zwiększenie ilości żłobków i świetlic, a z drugiej radykalnie wpłynie na zmniejszenie się prostytucji i pijaństwa. Prostytucja legnie się nie tylko na ulicy Kamiennej. Prostytucja obiera sobie bardzo często siedli-

ska właśnie w różnego rodzaju lokalach rozrywkowych. Żyjąca ze swej pracy zawodowa kelnerka i wystrojona w weżowe koturny za 24 tys. i nylonowe pończoszki tzw. „pani z towarzystwa”, snująca się z maleńką taczuszką wśród oparów młski, papierosów i męskich pożądań — to naprawdę ogromna różnica. Mam nadzieję, że wyraźnie podkreślając różnicę między uczciwie spełniającą swą funkcję zawodową kelnerką, a „kawiarnianą gejszą”, nie dotknę, ogólnie biorąc związków kelnerów i pracowników restauracyjnych, czy kawiarniarnych, choć z góry wiem, iż u tej drugiej, na szczęście nielicznej grupy „pań z towarzystwa” wywołam oburzenie i protesty. Tym paniom jednak przypomnieć należy, iż niejednokrotnie procesy sądowe ujawniały ich czynny udział w sprowadzaniu na drogę przestępstwa i defraudacji różnych panów, którzy za cudze pieniądze chcieli korzystać z rozkoszy, szczerze udzielanych im przez owe kawiarniane córy Koryntu.

A przecież większość pozostałych z okresu wojny pań, trudniących się nuda kelnerstwem, to kobiety posiadające możliwości innej pracy w biurach czy urzędach; nierazko wykształcone i wykwalifikowane osoby, mogące dostаточно utrzymać się z uczciwej pracy.

Niestety, jest to przeważnie kategoria lumpen-patriotek, dla których czas przydatnej społecznie pracy jeszcze nie nadszedł. Wzdychają więc do „dawnych czasów” kojąc swą tęsknotę za „ich” ojczyzną w ramionach różnych panów Bec-Walskich czy Szaberskich. Naturalnie o ile ta tęsknota jest odpowiednio wysoko opłacona.

Sprawa prostytucji staje w jednym szeregu co i inne plagi społeczne: żebractwo, włóczęgostwo i pijaństwo. Czy i na nią przyjdzie wreszcie kolej?

Pich.

Rentowność przemysłu radzieckiego

Zwiększona przez leningradzkich robotników

W dniu 23 września zakończyły się 2-dniowe obrady pracowników przemysłu leningradzkiego, którzy odpowiadając na wezwanie pracowników przemysłu okręgu moskiewskiego, stanowili zwiększyć rentowność przedsiębiorstw i fabryk.

Robotnicy Leningradu również powzięli uchwałę w tej dziedzinie i zobowiązali się dostarczyć państwu 700 milionów rubli ponadplanowego dochodu.

II Ogólnopolski Zjazd Delegatów Związku Prac. Konfekcyjno-Odzieżowych

W dniach 26 i 27 bm. odbył się w Warszawie, w sali Damu Akademickiego przy placu Narutowicza 5 — II Ogólnopolski Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Prac. Przem. Konf. Odzieżowego.

Delegaci winni zgłaszać się do Sekretariatu Zjazdu przy ul. Narutowicza 5, już w sobotę, dn. 25 do godziny 15.

Z całego kraju

HURAGAN NA WYBRZEŻU W Gdyni, w Szczecinie i Kołobrzegu gwałtowny sztorm i huragan wyrządziły wiele szkód na wybrzeżu. W Kołobrzegu zawalily się ściany wypalonego domu i, spadając na sąsiedni zamieszkały dom, spowodowały śmierć 6 osób. Natomiast statki zdążyły się schronić w portach i nie doznały uszkodzeń. W związku ze sztormem zmniejszył się ruch statków.

skiego przemysłu, w szczególności tak ważnego ośrodka, jakim jest Łódź.

WSPÓLZAWODNICSTWO PRACY W woj. krakowskim na ogólną liczbę 194 gmin wiejskich akcja współzawodnictwa objęła dotychczas 157 gmin. Dzięki współzawodnictwu rolnictwo woj. krakowskiego znacznie przekroczyło plan pracy, zakreślony na rok bieżący. Na czele ruchu współzawodnictwa kroczą powiaty: nowosądecki, brzeski, krakowski i tarnowski.

LABORATORIUM BADAWCZE W SZCZECINIE W akcji siewnej decydujące znaczenie ma jakość ziarna siewnego. Celem podniesienia jakości zbóż, znajdujących się na rynku, Państwo we Zakłady Zbożowe utworzyły w Szczecinie Laboratorium Badawcze, w którym przeprowadza się analizę zbóż.

NOWE OŚRODKI MASZYNOWE W pow. kwidzińskim woj. gdańskiego powstało 18 nowych ośrodków maszynowych. Znajdujące się w ich dyspozycji traktory, żniwiarki, plugi, brony itp. sprzęt rolniczy przeznaczony jest przede wszystkim dla małych i średnio-rolnych chłopów.

ODBUDOWA ZABYTKOWA W BIAŁYMSTOKU

Do najpiękniejszych zabytków historycznych w woj. Białostockim należy dawny pałac Branickich. Przy odbudowie podczas badania murów została odkryta piękna polichromia pozostała z początku XVIII w., która nie była znana, gdyż pokrywały ją warstwy farby.

ZŁOŻA SOLNE POD ŁODZIĄ

W okolicach Rogoźna znajdują się pokłady węgla brunatnego. Państwo wo Instytut Geologiczny przeprowadza wiercenia natrafili na duże złoża soli. Zarówno węgiel, jak sól po przeprowadzeniu odpowiednich badań staną się poważną zdobyczą pol-

„BARTYK” kino „WOLNOŚĆ” DZIS PREMIERA! FILM SENSACYJNY PRODUKCI AMERYKANSKIEJ „GILDA” W roli głównej: RITA HAYWORTH. Reżyser: CHARLES VIDOR. (Pr. 588)

Elektryfikacja kolei w ZSRR

W końcu roku 1950 zelektryfikowane linie kolejowe Związku Radzieckiego osiągną długość 7.360 kilometrów. Przed wojną zelektryfikowano w Związku Radzieckim średnio 200 km linii kolejowych rocznie. Nowy plan 5-letni przewiduje elektryfikację tysiąca kilometrów linii kolejowych rocznie. M. in. zelektryfikowana będzie ważna magistrala kolejowa w Syberii od Nowosybirska do stacji kolejowej Dema, koło UFY, długości 2.350 km. Trasa ta będzie najdłuższą zelektryfikowaną linią kolejową na świecie.

»WIEDZA« ARCYDZIEŁA LITERATURY FRANCUSKIE BALZAC — HISTORIA WIELKOŚCI I UPADKU 21 BALEAC — CEZARA BIROTTEAU 800.— DAUBET — LISTY Z MOJEGO MLYNA 750.— FRANCE — GOSPODA POD KRÓLOWĄ GĘSIĄ NOŻKA 350.— HUGO — BOK 1793 490.— MURGER — CYGANERIA 650.— K. PREVOST — HISTORIA MANON LESCAUT I KAWALERA DE GRIEUX 700.— ROLLAND R. — COLAS BREUGNON 420.— VOLTER — KANDYD CZYLI OPTYMIZM 550.— VOLTER — TAK TOCZY SIĘ ŚWIATEK 345.— ZOLA — GERMINAL 500.— 750.— ZĄDĄC WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Festiwal Młodzieży odbędzie się w Poznaniu

Z inicjatywy młodzieży woj. poznańskiego zorganizowany zostanie przez Komendę Główną Służby Polsce w porozumieniu z Zarządzeniem Głównym ZMP ogólnopolski festiwal młodzieżowy w Poznaniu w dniach 2—3 października br.

Na program złożą się występy licznych zespołów teatralnych, muzycznych, śpiewaczych, oraz zawody sportowe. Kulminacyjnym punktem będzie wielki walec młodzieży ZMP i junaków Służby Polsce.

Zjazd literatów

Dnia 22 listopada odbędzie się w Szczecinie walny zjazd Związku Zawodowego Literatów Polskich. Zjazd zgromadzi około tysiąca literatów z całego kraju.

NASZ felieton

Spóźnione wahanie

Najpierw były głośnie i szumne zapowiedzi. Ohlecywano niemal złote góry. Nie wszyscy wprawdzie dali się wziąć na lep tym słodkim obietnicom. Najwielki śmiech wzięto z zapartym tokiem głosem z oceanu i śmiali o szczęśliwej przyszłości, jaką zapewnić im miały amerykańskie dolary.

Mijały długie miesiące, a zapowiadana tak głośnie pomoc stawała się coraz bardziej iluzoryczna. Nie wszyscy jednakże to widzieli. Wreszcie, gdy po przewlekłych obradach, Kongres amerykański zaakceptował formy tej pomocy, zwaną od jej najgłośniejszego szermierza i projektodawcy „planem Marshalla”, okazało się, że nie wystarczy tak sielankowo zapowiadać się przedtem. Słusznie przypomniał ci, którzy w porę podnieśli wali za taką pomoc.

Nie odstraszyła oni jednak tych, którym widać nie strasz na jest wiara w realizację swych marzeń od kapitału amerykańskiego, przekreślenia swej niezależności politycznej i gospodarczej. Trudno są jeszcze tacy, tolerowani w rządach swoich krajów.

Nie odstraszyli ich i później już wyraźne skutki tego podporządkowania się interesom amerykańskiej finansjery. Popadali w coraz większą zależność nie zwalając na nie. Tylko niekiedy — w wiadomo właściwie czemu to przypisać — okazują jakby pewne wahania, narażając się przez to — rzecz oczywista — na niezadowolone swoich mocodawców i protektorów z Ameryki.

Tak właśnie należy traktować sytuację, jaka się teraz wytworzyła. Amerykańscy businessmeni są wielce niezadowoleni z chłodnego przyjęcia z jakim spotkała się w „krajach marshallowskich” ich propozycja zainteresowania w przemyśle tych państw 170 milionów dolarów. Od chwili złożenia takiej propozycji minęły już blisko dwa miesiące a żaden z tych krajów jej nie zaakceptował.

Zjawisko to wielce znamienne. Wiadomo bowiem, że w krajach tych przecież „głód dolarowy” bynajmniej dotąd nie zosiał zaspokojony. Widocznie jednak warunki, wysunięte przez przemysłowców amerykańskich, są tego rodzaju, że nawet rządy, całkowicie już podporządkowane Stanom Zjednoczonym, wdrażają się przed ich przyjęciem. Miłe z tego początki... Cóż kiedy zaślępieni w swej krótkowzroczności politycy wielkich krajów europejskich nie znajdą już powrotu ze złej drogi, jaką sobie obrali. Koniec ich na pewno będzie żalony. SKOS

Kino „TĘCZA” Kino DZIS PREMIERA! FILM PRODUKCI RADZIECKIEJ UCZENNICA 1-ej A W rolach głównych: N. ZASZCZEPINA — T. MAKAROWA. Reżyser: I. FIEZ. (Pr. 369)

Katedra Ubezpieczeń Społecznych powstanie na Uniwersytecie Jagiellońskim

Na odbytym we Wrocławiu posiedzeniu Tymczasowej Rady ZUS postanowiono utworzyć katedrę nauk o ubezpieczeniach społecznych na Uniwersytecie Jagiellońskim. Senat Uniwersytetu wyraził już swą zgodę na zorganizowanie

takiej katedry. Koszty zorganizowania katedry pokryte będą przez ZUS. Należy przypuszczać, że pierwsza w Polsce katedra poświęcona problemom ubezpieczeń społecznych zostanie uruchomiona z początkiem roku akademickiego.



Z obrad Rady Naczelnej PPS. Prezydium

ODBUDOWA WARSZAWY budzi podziw cudzoziemców



# SPORT

### 3 nokauty i dyskwalifikacja na meczu

## ŁKS - Teplice (ČSR) 12:4

Czesi nie wkręcali na ring z nadzieją na sukces, wierzyli jednak, że będą dla ŁKS groźnym przeciwnikiem. Że tak będzie udzielił się i my. Niestety goście okazali się bardzo słabym zespołem. Jeszcze bardziej niż końcowy wynik przekonuje o tym fakt, że aż trzech bokserów czeskich przegrało przez k.o.

Wieczór w hali Wimy był jednak dość interesujący, obfitował w emocje, jakich dawno nie przeżyła łódzka publiczność.

W wadze muszej Różycki stoczył z Horakiem najlepszą walkę dnia. Łodzianin zaczyna bardzo ostrożnie, jest szczególnie zablokowany, w porę unika ataków Czecha. W połowie rundy „rozgrzewa” się. Punktuje lewym prostym, nie zapominając żadnej luki wykorzystując również prawym sierpem. Różycki gorąco wyraźnie nad Horakiem i wygrywa rundę 20:18. W następnym starciu Horak zmienia taktykę.

Usiłuje trafić łodzianina hakiem. Różycki dobrze się jednak broni przed zainkasowaniem takiego ciosu. Czech raz po raz wpada na ŁKS-iaka, bije w tył głowy; powinien otrzymać co najmniej jedno napomnienie, ale sędzia ringowy Lechecka nie ma zamiaru w ten sposób karać swego rodaka. I to starcie wygrywa Różycki.

W trzeciej rundzie łodzianin przy stepuje do generalnego ataku. Finiszuje znakomicie. Mimo iż Czech jest znacznie wyższy, ma dłuższe ręce, Polak skutecznie punktuje go z dystansu. Wygrywa też i tę rundę, zapewniając sobie wysokie zwycięstwo.

Popielaty wyszedł na ring w postawie świadczącej o wielkich brakach w wyszkoleniu.

**Bił słabo,** chaotycznie, „trykał” częściej głową, niż wypuszczał swe pięści. Ale i p. Twardowski, który z kolei prowadził tę walkę, nie udzielał napomnień. Franciek wygrał wysoko na punkty.

Wejście Marcinkowskiego na ring pokwitowała widownia burzliwymi oklaskami.

### SPESZYŁO TO ŻIZKĘ.

Zaczął jednak walkę dość żywo. Po 20 sekundach Marcinkowski zapędza jednak Czecha do rogu i trafia lewym prostym. Żizka ucieka na środek ringu. Łodzianin już jest przy nim i znów atakuje, Czech ucieka do lin. Tam sięga go lewy prosty i za ułamek sekundy potężny jak bomba prawy sierp. Żizka pada jak kloka na deski. Usiłuje się podnieść, nie ma jednak sił. Sekundanci pol-

### ZZK Łódź-Ostrowia 5:2

Pilkarze łódzkiego ZZK bawili w Ostrowie Wielkopolskim, gdzie rozegrali towarzyskie spotkanie z tamtejszą Ostrowią. Jak wiadomo Ostrowia zakwalifikowała się w tym roku do II ligi państwowej. Mecz po bardzo żywej grze, utrzymane przez wyjątkowo przwandza łodzian, przyniósł zwycięstwo ZZK 5:3 (3:1). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Deska i Bliwicz po 2, Koczewski 1.

ski i czeski przy pomocy Marcinkowskiego zanoszą go do rogu. Nokaut był błyskawiczny i bardzo ciężki.

W hali po ciosie Marcinkowskiego wybuchł dosłownie szal radości. Owacje trwały jeszcze gdy w ringu ukazała się następną

### para Endrych i Konicki

Konicki jest wyższy, ma dużo dłuższe ramiona. Czech mocno zbudowany wleży najwyraźniej w silę swych ciosów, toteż stoi nieruchomo, wyczekując na okazję do wysłania „bomby”. Okazja jednak taka nie nadarza się. Konicki umiejętnie punktuje z dystansu, kilkakrotnie sprytnie wchodząc lewym sierpiem na korpus. Runda łodzianina.

Widownia jest mile zaskoczona do brą postawą ŁKS-iaka, tym bardziej, że rozpoczyna on drugą rundę serią prostych, celnie ułożonych na korpusie. Nagle dramat. Czech doskoczył do Konickiego i z półdystansu bombarduje go.

### Łodzianin wali się

na kolana. Endrych w ferworze walki bije potężnym hakiem w głowę kłęczącego Konickiego. ŁKS-iak pada na deski. Jesteśmy pewni, że pozwolił się wyliczyć, że nie będzie miał sił powstać. Na pewno jednak zwycięży przez dyskwalifikację. Przy „7” Konicki jednak wstaje! Walczy teraz jak w transie. Idzie instynktownie do przodu, bije! Teraz ciosy jego, niespodziewanie zupełnie, robią na Endrychu wrażenie. Publiczność dopinguje Konickiego aż szczyby drżą.

### Czech stania się

na nogach, chwytając łodzianina, przytrzymuje, widząc, iż goni resztkami sił. Gong.

Na widowni temperatura rozgrzana do białosci. III starcie. Endrych zaczyna z ferworem. Wydaje się, że odpuścił i teraz weźmie rewanż za słabą końcówkę poprzedniej rundy. Nie — Konicki nie pozwala się trafić, przechodzi do ofensywy. Za chwilę

### Czech odpoczywa

na linach do „2”, z trudem już trzyma gardę, ale broni się. Lewy hak osadza go znów na liny, tym razem do „6”. Endrych nie ma już sił, jest rozbity, zdemolowany, a wciąż jeszcze spada na niego grad ciosów. Znow kładzie się na linach. To już koniec. Nie wie co się z nim dzieje, gdy sędzia odsyła go do rogu.

Nie była to walka na dużym poziomie, ale dramatycznego i tak jednocześnie emocjonującego pojedynku nie widzieliśmy na łódzkich ringach bardzo dawno. Konicki za swe serce do walki zasłużył na pochwałę.

Sensacyjnie zaczęła się walka Olejnika z Tomanem. Wysoki, atletycznie zbudowany Czech krąży szybko dookoła Olejnika, jakby w obawie o bezpośrednie starcie. Nagle doskakuje i wali potężnym lewym

sierpem. Olejnik idzie na moment na deski. Sędzia (Lechecka) zdążył nawet doliczyć do „2”. Łodzianin wstaje, rzuca się na przeciwnika, ale ten zrzęcznie ucieka i znów krąży wokół. Znow doskok i cios. Silny, potężny cios, Olejnik jednak blokuje. Tak mijają pierwsze starcie wygrane przez Tomana różnicą 2 punktów.

W następnym Olejnik daży do zwarcia. Ile razy udaje mu się jednak wejść, sędzia natychmiast rozdziela bokserów. Albo

### NIE MA O BOKSIE POJĘCIA.

albo nie bardzo jest obiektywny. Gwizdy widowni nie robią na nim wrażenia. Po prostu uniemożliwia Olejnikowi narzucenie taktyki. Starcie remisowe. W końcowej rundzie Olejnik wściekle finiszuje. Czech traci już szybkość i daje się kilka razy złapać w zwiarcia, w których Olejnik boksuje mimo interwencji arbitra. Runda dla Olejnika.

W sumie walka raczej słaba, zakończyć się winna remisem, który absolutnie nie krzywdziłby żadnego z zawodników. Przyznanie zwycięstwa Olejnikowi, było naszym zdaniem, błędnym werdyktem.

### Pisarski znokautował

prymitywnego Macha już w 2 minutach walki.

W wadze półciężkiej Cervanka na dział się w pierwszym starciu na silną kontrę, był trochę oszołomiony. Wieczorek jakoś wpełznął go między liny i tam zdzielił potężnym ciosem w tył głowy.

### Czech upadł

i został wyliczony. Przyznano mu jednak najzupelniej szlachnie, zwycięstwo przez dyskwalifikację łodzianina.

W wadze ciężkiej dopiero pod koniec drugiej rundy Zylisowi udaje się kilka razy trafić Ciprę. W trzecim starciu bombarduje on Czecha nie umnie jednak zadać decydującego ciosu i wygrywa ostatecznie na punkty.

W ringu sędziowali na zmianę: — Twardowski (ŁKS) i Lechecka (Teplice), punktowali: — Czernik, Słaby i Ziemińska.

### Pływacy wrócili do YMCI

## W niedzielę organizują mecz Łódź-Ostrowiec

W niedzielę 25 b.m. o godz. 17 na pływackim basenie YMCA w Łodzi, ul. Traugutta 3, odbędzie się międzymiastowe spotkanie pływackie Ostrowiec (K SZO) — Łódź.

Przypominamy, że są to zawody rewanżowe, gdyż poprzednie spotkanie, rozegrane w Ostrowcu w czerwcu r.b. zakończyło się wynikiem remisowym. Program obejmuje: biegi indywidualne, sztafety i piłkę wodną. Obie drużyny wystąpią w swych najbliższych składach, chcąc tym razem wykazać swą wyższość. Wierzymy, że powyższe zawody, jako pierwsza impreza pływacka w sezonie jesennym, ściągną na pływacki basen YMCA licznych miłośników tego pięknego i zdrowego sportu.

Do reprezentacji Łodzi zostali wyznaczeni: 100 m. st. dow. — Jera, Cieślak, rez. Wojciechowski.

## Wieczór na torze w Helenowie

Dziś na torze w Helenowie odbędą się krótkodystansowe mistrzostwa torowe Łodzi. Na starcie, poza elitą kolarzy łódzkich z Beklem na czele, ujrzymy czołowych kolarzy ze wszystkich większych ośrodków Polski.

Zapowiedziany jest więc przyjazd warszawian z Wrzesińskim, Bobrem i świeżo upieczonym mistrzem górskim Polski Kapiakiem. Będą również ubiegać się o nagrodę ŁOZKOl. wrocławianie Janicki i Nasiek, poznaniak Frąckowiak, ślaza-

cy z Anierem no i oczywiście Kupczak z Krakowa.

Bekowi nie powiodły się spotkania z Kupczakiem ani na mistrzostwach Polski w Krakowie, ani na rewanżu w Łodzi. Dziś nadarza się bodaj ostatnia okazja.

Zawody rozpoczną się o godz. 18, odbywać się więc będą przy świetle elektrycznym. Wszystkim, którzy pragną uniknąć tłoku przy kasach, komunikujemy, iż będą one czynne już od godz. 14.

## Szlakami zwycięstw bratnich armii pomaszeruje młodzież 17 października

W środę dnia 22 września, w sali konferencyjnej Woj. Urzędu Kultury Fizycznej w Łodzi odbyła się trzecia konferencja Woj. Komitetu Wykonawczego Akcji Marszów Jesiennych. Na konferencji tej omówiono szczegółowo Akcję Jesiennych Marszów.

Jak wspominaliśmy, Jesienne Marsze będą miały charakter imprezy dorocznej. Tegoroczny Marsz odbędzie się w całym kraju w dniu 17 października, a więc w piątą rocznicę bitwy pod Lenino. Hasłem Marszu jest „Młodzież polska maszeruje szlakami zwycięstw bratnich armii Radzieckiej i Polskiej”.

Warunkiem dopuszczenia do Marszu jest:

- a) ukończony 14 rok życia u młodzieży męskiej,
  - b) ukończony 16 rok życia u młodzieży żeńskiej,
  - c) wykazanie się dobrym stanem zdrowia.
- Wszyscy uczestnicy (człk) marszu, którzy wykazą się odpowiednimi minimumami otrzymają z Głównego Urzędu Kultury Fizycznej znaczek pamiątkowy. Minima ustalone zostały jak następuje:
- a) dla młodzieży męskiej do lat 18 na 5,000 m. — 40 min.
  - b) dla młodzieży męskiej do lat 21 na 10,000 m. — 1 godz. 20 min.
  - c) dla mężczyzn od 21 do 30 lat na 10,000 m. — 1 godz. 2 min.
  - d) dla mężczyzn powyżej 30 lat na 5,000 m. — 40 min.
  - e) dla młodzieży żeńskiej, dochodzącej do mety w zwartych zespołach do lat 18 na 3,000 m. — 28 min.
  - f) dla kobiet, dochodzących do mety w zwartych zespołach do lat 30 na 5,000 m. — 40 min.
  - g) dla kobiet, dochodzących do mety w zwartych zespołach powyżej 30 lat na 3,000 m. — 30 minut.

Na podstawie dotychczasowych zgło-

## Referendum w sprawie karencji

**WARSZAWA (SAP).** Na odbytym w poniedziałek, 20 bm. zebraniu zarządu PZPN uchwalono rozpisanie referendum międzyokreślonego w sprawie uchynienia uchwał Walnego Zebrania PZPN z lutego 1947 r. dotyczących karencji.

Nowe przepisy karencyjne o ile okryje piłkarskie ustosunkują się przychylnie do wniosku PZPN wędą w życie z dniem 15 grudnia rb.

### DALSZY CIĄG WIADOMOŚCI SPORTOWYCH NA STRONIE 6.



— To niedobrze — odpowiedział, starając się nieudolnie okazać pewność siebie i ożywienie.  
 — O, to nieszkodliwe. Klóćmy się i już. To jest bez znaczenia.  
 Wiedziała, że jest zdenerwowany i onieśmielony w jej towarzystwie. Przyjemnie jej było, że potrafiła go tak oszołomić i wprowadzić w taki ambaras.  
 — Czy pan jeszcze pracuje u swego stryja?  
 — O, tak — odpowiedział Clyde z pośpiechem, jakkolwiek wiedział, że ta wiadomość pogłębia między nimi przepaść towarzyską. — Tylko teraz pracuję w innym oddziale.  
 — Tak? Nie wiedziałam. Co prawda nie widziałam pana do tamtej pory. Pewnie pan nie ma czasu żeby tam być. — Spojrzała na niego prawie porozumiewawczo, jakby chciała powiedzieć: — Jakoś twój krewni nie interesują się tobą za bardzo. — Ale, że że podobał jej się bardzo zapytała tylko:  
 — Czy pan całe lato spędził w mieście?  
 — Niestety... — odpowiedział Clyde z żalem

248 w głosie. — Musiałem pozostać. Ten rodzaj pracy, jaką się zajmuję, wymagał mojej obecności.  
 Ale o pani czytywałem często w dziennikach. O pani wycieczkach konnych i meczach tenisowych, i widziałem podczas korsa kwiatowego w czerwcu. Wyglądała pani cudownie... jak marzenie.  
 Tyle było zapału i zachwytu w jego oczach, że czuła się tym ujęta... Jaki to miły człowiek, jaki inny niż Gilbert. A tak łatwo go podbiła... Wystarczyło okazać mu trochę zainteresowania... Poczula lekki wyrzut, bardzo lekki zresztą, co wynagrodziła mu jeszcze większą uprzejmością. Coby to pomyślał Gilbert, gdyby wiedział, że flirtuje z jego kuzynem. O, byłby zły nspewno! Ale może mu się doskonale przyśłużyć. Gdyby tylko mieć kogoś, koby chciał się zająć Clydem i uczynić z niego takiego człowieka, jakim Gilbertowi nie śniło się nawet być.  
 Zastanowiła się nad tym.  
 W tej chwili samochód zatrzymał się przed domem pani Peyton. Cała ta przygoda była już skończona.  
 — Bardzo miło to pan powiedział. Nie zapomnę o tym nigdy — uśmiechnęła się z godnością, gdy szofer otwierał drzwiczki.  
 Clyde wysiadł mając nerwy naprężone, przejęty niewyżykłością i ważnością tego spotkania.  
 — To pan tutaj mieszka? Ma pan zamiar całą zimę przepędzić w Lycurgus?  
 — Pewnie... To jest... zdaje się, niewątpliwie —

dodał prawie ze smutkiem, a w oczach jego wyraźnie odbijały się myśli.  
 — A więc może spotkamy się jeszcze kiedykolwiek. Mam nadzieję, że tak.  
 Skinęła mu główką i podała palce, dodając najbardziej obiecujący i kunsztowny uśmiech, na co Clyde z uniesieniem, prawie nieprzytomnym, zawołał:  
 — Będę niewymownie szczęśliwy!  
 — Dobranoc! Dobranoc! — wołała jeszcze, gdy auto ruszyło z miejsca a Clyde stał, wpatrzony w znikający powóz i myśląc, czy jeszcze kiedykolwiek będzie ją miał tak blisko siebie. Zaiste to niesłychanie, że ją raz jeszcze spotkał i to w taki sposób! A taka inna była niż za pierwszym razem...  
 Pełen rozbudzonych nadziei i trochę rozmarzony udał się do swego pokoju.  
 A Sondra... hm, ona także, jadąc dalej, rozważała, dlaczego Griffithsowie tak mało się nim zajmowali.  
 ROZDZIAŁ XIII  
 Od tego spotkania myśli jego zwróciły się na inną tory. Bo mimo wielkiego szczęścia przeżywanego z Robertą, stanęła przed nim wyraźnie kwestia jego towarzyskiego stanowiska w życiu. Na widok jednej osobki, należącej do wyższego świata, zmateriałizowały się i wyolbrzymiły pojęcia o tym wyższym świecie. Ach, ta piękna Sondra Finchley! jej śliczna twarzyczka, wytworny strój, swobodne a pełne godności zachowanie! Gdyby ją jeszcze raz spotkał, zrobi wszystko, co może, żeby ją sobą zainteresować.



Dzień w Łodzi

Telefon: red dyżurnego 144-18

Dzisiejszej nocy dyżuruje apteki: Chadyńska - Piotrkowska 165, Głuchowski - Narutowicza 6, Kowalski - Rzgowska 147, Malczewski - Śródmiejska Nr 21, Saniak - Karolewska 48, Stokowski - Limanowskiego 80, Wojciecki - Napiórkowskiego 41.

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WILNIA POLSKIEGO ul. Jazdowa 27

Dziś o godzinie 19.15 święta komedia Milere'a pt. „Gzregorz Dyndała” w przekładzie Boya-Zelenskiego. Udział biorą: H. Billing, B. Fijewska, J. Macherska, St. Łapiński, J. Ledziński, J. Maliszewski, J. Warmiński, M. Wojciechowski. Reżyseria: Danuta Pietraszkiewicz. Dekoracje i kostiumy Z. Stuzieckiego.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243, tel. 107-25

Dziś i codziennie o godz. 19.15 „GNÓPLIWA ZUZANNA” - operetka w 3 aktach J. Gilbarta. Bilety wczoraj od nabycia, ul. Piotrkowska 102, a od godz. 17 w kasie teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11.

TEATR LETNI „OSA” ul. Zachodnia 43, telefon 140-09

Ostatnie dni. Codziennie o 19.30 w niedzielę i święta 16 i 19.30 komedia muzyczna pt. „ROZKOSZNA DZIEWCZYNA” z H. Markowską. Kasa czynna godz. 10 - 13 i od 16 w niedzielę 10 - 13 i od 16. Uwaga! W przygotowaniu komedia muzyczna „Daruł mi jedno spojrzenie”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

Dziś o godzinie 19.15 - sztuka C. de Peyret Chapuis „NIEBOSZCZYK PAN PIC” w świetnej reżyserii Janusza Warneckiego. Obsada stanowią: Hanna Bielicka, Krystyna Cichońska, Halina Głuszkówna, Czesław Gulek, Irena Horreka, Wanda Jakubińska, Janusz Jaroń i Michał Miłna. Tel. 123-02. Kasa czynna od 14. Telefon 123-02.

TEATR „SYRENA” Traugotta 1

Ostatnie dni. Dziś o godz. 19.30 „DOBRE SKROJONY FRAK”.

MUZEUM MIEJSKIE Muzeum Przyrodnicze w Parku Sienkiewicza czynne od godz. 10-17 przez poniedziałki.

Etnograficzne Plac Wolności Nr 14, czynne codziennie od 10-17 przez poniedziałki, w niedzielę i święta od 11-17. Prehistoryczne - Plac Wolności Nr 14, czynne codziennie od 10-17 przez poniedziałki.

Sztuki - Wiepkowskiego 38, otwarte od 10-17 przez poniedziałki i piątki. Spółdzielnia Plastyków - ul. Piotrkowska 109, Wystawa prac malarzskich Mieczysława Siemińskiego, otwarta od godz. 10-18.

Kina

ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1 „Tajemnica nocy wigilijnej” - godz. 18, 20, w niedzielę 16. Film dozwolony dla młodzieży.

BAŁTYK - ul. Narutowicza 30 „Gilda” - godz. 18, 19.30 21, w niedzielę 13.30. Film dla młodzieży niedozwolony.

BAJKA - ul. Franciszkańska 31 „Chłopiec z przedmieścia” - godz. 18, 20, w niedzielę 16. Film dozwolony dla młodzieży.

GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2 „Program aktualności kraj. i zagr. nr 31” - godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEL - ul. Legionów 2/4 „Złotone lata” - godz. 15.30 18, 20.30 w niedz. 13.

MUZA - Ruda Pabianicka „Piotr III” (seria 13) - godz. 18, 20, w niedzielę 16 - film dozwolony od lat 14.

POLONIA - ul. Piotrkowska 67 „Siostra lokaja” - godz. 16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30. Film dozwolony dla młodzieży.

PRZEDWOŚNIE - Żeromskiego 14/76 „Wakacje” - godz. 18, 20, w niedzielę 16 - film niedozwolony dla młodzieży.

ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178 „Ostatni etap” - godz. 18, 19.15, 20.30, w niedzielę 13.30 - film dozwolony od lat 14.

ROMA - ul. Rzgowska 84 „Podziutek” - godz. 18, 20, w niedzielę 16 - film dla młodzieży dozwolony.

REKORD - ul. Rzgowska 2 „Konik garbusek” - godz. 18.30, 20.30 w niedzielę 16.30 - film dla młodzieży dozwolony.

STYLÓWY - ul. Kilińskiego 123 „Tajemnica wywiadu” - godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30. Film dla młodzieży niedozwolony.

SWIT - Białki Rynek 3 „Kopciuszek” - godz. 18, 20, w niedzielę 16 - film dla młodzieży dozwolony.

TECZA - ul. Piotrkowska 163 „Uczniela Lej A” - godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15. Film dla młodzieży dozwolony.

TATY w okolicy: „Cygańska miłość” - godz. 18, 19.30 21, w niedz. 13.30. Film niedozwolony dla młodzieży.

WISLA - ul. Daszyńskiego 1 „Cygańska miłość” - godz. 18, 19.30 21 w niedz. 13.30. Film niedozwolony dla młodzieży.

WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 18 „Aleksander Matrosow” - godz. 17 19 21 w niedz. 15. Film dozwolony dla młodzieży.

WOLNOŚĆ - ul. Napiórkowskiego 16 „Gilda” - godz. 15, 17.30, 20, w niedzielę 13.30. Film dla młodzieży niedozwolony.

ZACHĘTA - ul. Żeromskiego 28 „Bolero” - godz. 18, 20, w niedzielę 16 - film niedozwolony dla młodzieży.

Fikcyjne umowy eksportowe

Olbrzymie nadużycia w Związku Zrzeszeń Prywatnego Przemysłu Włókienniczego

W połowie ubiegłego roku, na podstawie zatwierdzonego przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu statutu, powstał w Łodzi Związek Zrzeszeń Prywatnego Przemysłu Włókienniczego. Do zadań Związku należało m.in. popieranie rozwoju przemysłu branży włókienniczej pod względem technicznym i gospodarczym w ramach państwowego planu gospodarczego, oraz pozyskanie zagranicznych rynków zbytu i surowców. W myśl statutu realizacja tych zadań nastąpiła przez współdziałanie z organami rządowymi.

Przewodniczącym Związku Zrzeszeń został Piotr Nowacki, zam. Kilińskiego 83, a członkami zarządu byli m.in. St. Tajtelbaum, zam. Wschodnia 61, Marian Elsner i Bolesław Dobrzański.

Jedną z pierwszych akcji przedsięwziętych przez Związek było powołanie w ramach zarządu Komisji Eksportowej, której kierownikiem został Jan Gottlieb a członkami Witold Roszczewski i Henryk Chrzanowski. Jako dyrektora zaangażowano Mariana Palickiego.

Związek rozwił działalność, skupiając w swych szeregach zrzeszenia terytorialne, do których należeli prywatni przedsiębiorcy. W lipcu ub. r. przydzieleno Związkowi 10 ton surowca na cele eksportowe, w grudniu zaś 16 ton. Przedsiębiorstwa prywatne wciągnięte więc zostały do produkcji eksportowej, aby tą drogą uzyskać dewizy konieczne na zakup surowców.

Związek tendencyjnie przedstawiał Ministerstwu możliwości eksportowe oraz stale zapewniał o pomyślnym rozwoju transakcji.

W rzeczywistości działalność związku rozwijała się w zupełnie innym kierunku. Umowy ekspor-

towe z firmą angielską i belgijską RYŁY FIKCJA.

Poza ustaleniem zdolności eksportowej niektórych firm, rzekomo z uwagi na lepszy park maszyn i lepsze warunki eksportowe, a w rzeczywistości pod kątem zaspokojenia interesów osobistych członków Zarządu, Związek Zrzeszeń nie wykazał żadnej realnej działalności.

W wyniku tego po wyprodukowaniu towaru z pierwszych 10 ton surowca, Związek stanął wobec problemu zbytu i samowolnie zarządził sprzedaż na rynku krajowym. Biorąc pod uwagę, iż ceny eksportowe zależne są od cen rynku światowego, kalkulują się niżej, a surowiec przydzielony Związkowi był lepszy, zrozumiałe jest, że przez sprzedaż na rynku krajowym przedsiębiorcy osiągnęli

OLBRZYME ZYSKI.

Cała akcja eksportowa, która się całkowicie nie udała, miała na celu wydobycie od państwa poza normalnymi przydziałami dalszych przydziałów surowca i przysporzenia w ten sposób dochodów przedsiębiorcom przez Związek uprzywilejowanym.

Po wyprodukowaniu towarów z 16 ton przydzielonego w grudniu surowca Związek ponownie samowolnie dał zezwolenie na zbyć 50 procent towaru na rynku krajowym. Dalszemu zbytywi przeszkodziła interwencja władz.

Nowacki, Tajtelbaum, Elsner, Dobrzański, Roszczewski, Chrzanowski, Palicki i Gottlieb zostali aresztowani i przekazani do dyspozycji Komisji Specjalnej.

W wyniku dochodów ustalono,

że największą aktywność w całej działalności wykazywał przewodniczący Piotr Nowacki, który kierował całą działalnością Związku. Dalsze dochodzenia dały wyniki rewelacyjne. Okazało się, że wszyscy aresztowani za wyjątkiem Palickiego są bądź

BEZPOŚREDNIMI UZDIAŁOWCAMI

przedsiębiorstw tkackich, bądź zainteresowanymi przez udziały swych żon. Przydział surowców na rzekomy eksport otrzymywali właśnie przedsiębiorstwa, związane w wyżej omówiony sposób z aresztowanymi. I podczas, gdy większość prywatnych przedsiębiorstw tkackich pracowała na jedną zmianę, to uprzywilejowane pracowały na dwie a nawet trzy zmiany (Tajtelbauma), mając przy tym zapasy surowca na blisko pół roku.

Wszyscy aresztowani będąc przedstawicielami lub pracownikami organizacji, której zlecono czynności w zakresie zarządu państwowego, nadużywali swych stanowisk służbowych w celu przysporzenia sobie nadmiernych korzyści majątkowych, działając przez to na szkodę interesu publicznego.

Komisja Specjalna ukarała prze

stępców, skazując ich jak następuje:

Piotra Nowackiego na 15 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 3 milionów złotych, Stanisława Tajtelbauma na dwanaście miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 2 milionów złotych, Mariana Elsnera zam. w Kamienicy Polskiej pow. Częstochowa na 8 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 3 milionów złotych,

Bolesława Dobrzańskiego zam. Cisowa 4 na 6 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 1 miliona,

Witolda Roszczewskiego zam. 6 Sierpnia 70 na 6 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 2 milionów zł,

Henryka Chrzanowskiego zam. Kopernika 18 na 6 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie 1 miliona zł,

Mariana Palickiego zam. Brzeźna 16 na 12 miesięcy obozu pracy i Jana Gottlieba zam. Gdańska 5 na 6 miesięcy obozu pracy i grzywnę w kwocie pół miliona zł.

Wszystkie przedsiębiorstwa będące pośrednio lub bezpośrednio własnością oskarżonych zostały przejęte pod zarządek państwowy (Z)

Łódź przoduje

w upowszechnieniu muzyki wśród młodzieży

Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego w Łodzi przystępuje obecnie tak jak i w latach ubiegłych do organizowania koncertów dla młodzieży szkolnej.

W tym roku akcja ta zakrojona jest na szerszą skalę. Przewidziane są pewne zmiany programowe koncertów, zmierzające do systematycznego zapoznawania młodzieży z muzyką. W tym celu akcja koncertowa podzielona jest na cztery etapy, pokrywające się z czterema latami nauki.

Pierwszy etap, tj. obecny rok szkolny obejmować będzie cykl poznawczy muzyki. Specjalni prelegenci w przerwach między występami artystów, orkiestry czy chórów będą wygłaszali pogadanki, połączone nawet z dyskusjami na tematy muzyczne. Na zakończenie każdego koncertu młodsi słuchacze mają wraz z orkiestrą śpiewać jedną z piosenek. Drugi rok poświęcony zostanie na cykl historyczny, w którym zostaną podane młodzieży w przystępny, łatwy przyswajalny sposób, wiadomości z dziedziny historii muzyki. W trzecim roku przewidziane jest zapoznanie młodzieży szkół średnich z zagadnieniami form muzycznych. W ostatnim zaś omówione zostaną na koncertach wszystkie pozostałe, ogólne sprawy z dziedziny muzyki.

Miasto nasze pod względem upowszechnienia muzyki wśród młodzieży stoi na pierwszym miejscu w kraju. Audycje szkolne z każdym rokiem rozwijają się pod względem programowym i ilości koncertów. Tak więc w roku ubiegłym odbyło się 250 audycji, w obecnym roku szkolnym przewidziano już 280. Każdy uczeń będzie miał możliwość uczestniczenia raz w miesiącu w takim koncercie. Na scenie młodzież zobaczy najlepszych artystów naszego miasta, to muzyczne zaś da Łódzka orkiestra symfoniczna. Imprezy te organizowane na terenie całej Polski mają znaczenie wychowawcze i społeczne, będąc jedną z form upowszechnienia kultury młodszej w społeczeństwie. (O)

Budowa Domów Ludowych

Województwo łódzkie otrzymało znaczne kredyty

W wielu miastach powiatowych i gminach naszego województwa przystąpiono w roku bieżącym do budowy Domów Ludowych. W zasobniejszych powiatach akcja ta dała w rezultacie nowe Domy Ludowe, gdzie skoncentrowało się życie kulturalne danej miejscowości. Niestety jednak, w wielu wypadkach Domy Ludowe nie zostały wykończone z braku funduszy.

Obecnie Ministerstwo Odbudowy przyznało na ten cel kredyty. Województwo łódzkie otrzymało 14.300.000 zł na budowę Domów Ludowych, a 1.200.000 zł na rozbudowę i organizowanie świetlic wiejskich. Fundusze te Wojewódzka Rada Narodowa rozdzieliła na poszczególne powiaty. Największą kwotę, bo 4.000.000

zł otrzyma Łask, a to z tego powodu, że do miasta tego już wkrótce przenoszą się wszystkie agendy starostwa powiatowego, których siedzibą były do tej pory Pabianice. W związku z tym ożywi się tam życie kulturalne i Dom Ludowy będzie miejscem, gdzie znajdują pomieszczenie biura organizacji politycznych, społecznych oraz gdzie znajdować się będzie nieodzowna dla większej zbiorowości ludzi sala konferencyjna, a zarazem teatralna.

Przyznanie funduszy umożliwi również ukończenie budowy Domu Ludowego we wsi Gałki w powiecie opoczyńskim i we wsi Dzikowiec w tymże powiecie. W pow. brzezińskim kosztem 2 mln. zł wykończony zostanie Dom Ludowy w Szczawinie.

Dodatkowa rejestracja

kart odzieżowych

Wydział Aprobacyjny Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniach od 1 do 15 października br. odbędzie się dodatkowa rejestracja kart odzieżowych na obywateli, materiały bawełniane i wełniane. Do rejestracji tej będą uprawnieni ci wszyscy, którzy nie zrealizowali swoich kart we właściwym terminie. Ponadto udostępniono obecnie otrzymane przydziały bawełny i wełny tym osobom, które nie przepracowały wymaganych trzech miesięcy, poprzedzających rejestrację na te artykuły.

Wym ci wszyscy obywatele, którzy rozpoczęli prace w okresie do 1 października bieżącego roku włącznie. Wełnę zaś otrzymają ci wszyscy, którzy zaczęli pracować najpóźniej 20 lipca br., nie przerywając pracy dotychczas.

Rejestrację dodatkową przeprowadzą będą wszystkie sklepy rozdziałcze obuwia i materiałów tekstylnych w Łodzi. Po dniu 15 października br. żadne terminy późniejsze nie będą uwzględniane. (O)

Współzawodnictwo

w przemyśle maszynowym

Jutro o godz. 17 dnia 25 września, w świetlicy Centralnego Biura Technicznego, ul. Andrzeja Struga 19 odbędzie się podpisanie umowy współzawodnictwa między Centralnymi Biurami Konstrukcyjnymi Budowy Aparatury Celulozowej, w Jeleniej Górze, Przemysłu Maszynowego w Bytomiu oraz Masz. Włókienniczych w Łodzi.

130 cmentarzyisk ofiar hitlerizmu

Ostatnio sporządzono wykaz miejscowości na obszarze woj. łódzkiego, w którym znajdują się zbiorowe groby ofiar zbrodni niemieckich. Na 130 cmentarzyisk pochowanych jest łącznie około 24.580 osób.

WYSTAWA

w Galerii Sztuki

Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Kultury i Sztuki podaje do wiadomości, iż w dniu 26 września br. o godz. 12 w Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych w Łodzi, park im. H. Sienkiewicza zostanie otwarta wystawa szkiców i rysunków Zygmunta Karolaka.

Wieczór autorski

Staraniem Zarządu Oddziału Łódzkiego Stowarzyszenia Młodych Wólników 25 września br. o godz. 19.00 w lokalu - Plac Zwycięstwa 13 odbędzie się wieczór autorski Leona Pasternaka. Wstęp bezpłatny.

KONCERTY

INAUGURACJA SEZONU FILHARMONII Filharmonia Miejska w Łodzi rozpoczyna sezon 1949/50 Wielkim Koncertem Symfonicznym w niedzielę 24 września, godz. 19. Dyryguje Włodzimierz Ormicki, stały kapelmistrz Filharmonii Łódzkiej. Jako solista wystąpi najznakomitszy wiołoneczlista polski Kazimierz Wilkomirski. W programie obok Uwertury do op. „FHS” Moniuszki barwna Symfonia d-moll Zygmunta Stojowskiego i pełne finały Wariacje „Rococo” na wiołoneczelkę z orkiestrą Piotra Czajkowskiego. Zwracamy uwagę że koncerty symfoniczne w bieżącym sezonie będą rozpoczynane się o godzinie 19. Bilety sprzedaje kasa Filharmonii (Narutowicza 20) od 10 do 13, zaś w dzień koncertu ponadto od 16.

RADIO

PIĄTEK, 24 WRZEŚNIA 1949 R. 12.04 Dziennik. 12.09 Muzyka. 12.25 Edward Schmitt - Suita op. 61 na skrzypce i fortepian. 12.45 Audycja dla wsi. 13.09 Muzyka obładowa. 13.45 Kompozytor Tygodnia. 14.35 Muzyka obładowa. 15.05 Wiadomości sportowe. 15.10 „W fabryce kafil” - reportaż J. Pogoń-Słozewskiego. 15.20 Interludium z płyt. 15.30 Pogadanka dla dzieci. 15.45 Kwadrans lekkiej muzyki. 16.00 Dziennik. 16.30 Maurice Ravel - 3 pieśni. Don Kichota do Dulceweli. 16.45 Audycja dla chorzech. 17.00 Audycja słowno-muzyczna dla młodzieży. 17.15 Koncert dla przedowników pracy. 18.00 „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych”. 18.05 „W rytmie tańca”. 19.00 Audycja Organizacji „Służba Polsce”. 19.15 Koncert Symfoniczny. W przerwie - „Emanacypanki”. 20.40 Muzyka lekka. 21.30 Dziennik. 22.00 Muzyka tańeczna. 22.45 Muzyka z płyt. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka tańeczna.



Tu jest napisane: w tym miejscu kąpieli wzbroniona!



# SPORT

## Mistrzostwa lekkoatletyczne Milicji Obywatelskiej w Łodzi

W związku z uroczystością w dniu Święta M.O. w dniach 9 i 10 października r.b. odbędzie się ogólnopolskie mistrzostwa lekkoatletyczne M.O. w Warszawie. Na powyższe mistrzostwa województwa skierują najlepszych zawodników — milicjantów danego województwa. Celem wyłonienia reprezentacji na terenie Łodzi odbędzie się w dniach 25 i 26 września na stadionie Z.Z. Włókniarz (dawnej KP Zjednoczone) mistrzostwa lekkoatletyczne M.O. w skali wojewódzkiej. W podanych zawodach biorą udział mistrzowie i wicemistrzowie poszczególnych konkurencji, którzy zostali wyłonieni w eliminacjach powiatowych odbytych w dniu 19 b.m., poza tym udział biorą najlepiej za-

awansowani milicjanci m. Łodzi oraz zawodnicy Oficerskiej Szkoły M.O. Warto nadmienić, iż udział w zawodach bierze słynny długodystansowiec Polski por. Poltorak — reprezentant Polski na zawodach bańkarskich.

Konkurencje lekkoatletyczne przedstawiają się następująco: Bieg — 100 m. 200 m. 400 m. 1.500 m. 5.000 m. 3.000 m. z przeszkodami, sztafeta olimpijska. Skoki: wdal, wwyż.

Rzuty: granat, dysk, kula. Początek mistrzostw wyznaczono na sobotę w dniu 25 b.m. o godz. 13, w którym to dniu odbędzie się przedbieg, półfinały, skoki i rzuty natomiast w niedzielę od godz. 9 odbywać się będą finały, bieg na 5.000 m. oraz sztafeta.

Po przeprowadzonych mistrzostwach — mistrzowie i wicemistrzowie wszystkich konkurencji kwalifikują się do reprezentacji M.O. okręgu łódzkiego, która z kolei rywalizować będzie o palmę pierwszeństwa w ogólnopolskich mistrzostwach w Warszawie.

## DZIAŁ OFICJALNY ŁOZPN Komunikat W.G. i D. Nr 50

1. Karze się klub PTC zł. 500 za brak porządkowych na zawodach drugiej drużyny w dniu 21.9.48.
2. Do klasy B wchodzi w wyniku przeprowadzonych rozgrywek KS Ognisko mistrz L-ej grupy finałowej, RKS Skra Bał. — mistrz II grupy finałowej, oraz KS Drape z eliminacji wicemistrzów grup finałowych.
3. Wobec rezygnacji ZZK Łowicz z rozgrywek o tytuł mistrza kl. C odwołuje się wyznaczone komunikatem Nr. 48 pkt. 1 spotkania tego klubu z Gwardią Piotrków, weryfikuje je jako v.o. dla ZS Gwardia. W związku z powyższym ZS Gwardia Piotrków zakwalifikował się do dalszych rozgrywek półfinałowych.
4. Wyznacza się rozgrywki półfinałowe o tytuł mistrza kl. C jak następuje: dn. 26.9.48. boisko Piotrków godz. 16 ZS Gwar dla Piotrków — Wł. Zw. KS. Ognisko.
5. Dnia 3.10.48. boisko Wilna g. II Ognisko — ZS Gwardia Piotrków.
6. Gospodarzami są kluby wymienione na pierwszym miejscu.
7. Zawiadamia się kluby kl. A, że rezerwy klubów A klasowych rozgrywa swe spotkania o mistrzostwo na przedmeczach pierwszych drużyn z wyjątkiem klubów Concordia, Tomaszowianka oraz Lechia, które grają na terenach Podokreśl.
8. Podaje się do wiadomości weryfikacje zawodów mistrzów I i II grupy finałowej: klasy C: RKS Skra Bałuty — Wł. Zw. KS Ognisko w dniu 5.9.48. 1:3 1:2 pkty dla Ognisko, oraz Wł. Zw. KS Ognisko — RKS Skra Bał. 2:0 1:2 pkty dla Ogniska.
9. W wyniku powyższych spotkań do rozgrywek półfinałowych zakwalifikowała się drużyna Ogniska Łódź.
10. Podaje się do wiadomości weryfikacje zawodów Ikape — Zryw Konstantynów w dniu 5.9.48. 4:3 1:2 pkty dla Ikape, w dniu 8.9.48. przyznano v.o. drużynie Ikape za zejście drużyny Zryw Konstantynów z boiska i 2 pkty dla Ikape.
11. Wyznacza się zawody o mistrzostwo rezerw klasy A ZZK L. II — PTC I B boisko Jednoczone godz. 9, jako przedmecz zawodów ZZK L. Tomaszowianka w dniu 26.9.48 r.

## Regaty wioślarskie we Wrocławiu

W sobotę i niedzielę 25 i 26 b.m. rozegrane zostaną na Odrze, pierwszy raz we Wrocławiu, zawody wioślarskie o tytuł mistrza Płocki Akademickich Związków Sportowych. W zawodach udział wezmą: AZS — Warszawa, AZS — Poznań, AZS Toruń, AZS — Wrocław i AZS — Kraków.

## MICHALIK zaproszony do Pragi

Czeski Związek Hokeja na Lodzie postanowił zaprosić na otwarcie sezonu hokejowego w Pradze znanego międzynarodowego arbitra polskiego Michalika. Sędzia Michalik prowadzić będzie spotkanie między zespółami Szwecja — Czechosłowacja.

## Brno-Wrocław w lekkoatletyce

WROCLAW. 10 października rozegrany zostanie we Wrocławiu międzynarodowy mecz lekkoatletyczny między reprezentacjami Brna i Wrocławia. Drużyna Wrocławia wzmocniona zostanie kilkoma zawodnikami z Poznania z Rutkowskim i Hoffmannem na czele.

# Mamusiu kup mi osiołka W Łódzkim Ogrodzie Zoologicznym Wśród krzyku ptactwa i pomrukiwań zwierząt

Amerykę odkrył Kolumb, a Łódźki Ogród Zoologiczny... struś. Niewiele może struś — ile jego piskie. Tak, tak — to nie kpiny. Zoo posiada Łódź już od 1945 r. Przedtem mieliśmy ogród szkolny z fauną krajową. Pierwsze okazy zagraniczne sprowadzili Niemcy w czasie okupacji. Kiedy w styczniu 45 r. opuścili Łódź, nie omisszali wywieźć większość zwierząt i zdezastować urządzenia ogrodu. W parę tygodni

później smętne resztki przejął Zarząd Miejski. Przyszły kredyt i dotacje, napływały coraz to nowe okazy, ale sława Zoo przedostawała się zaledwie do granic wielkiej Łodzi.

Przybywały zwierzęta i pomieszczeń, ale wszystko odbywało się w ciszy, można by powiedzieć w konspiracji. Tak było do wiosny 1947 r.

laskawą. Ciągłe niepogody w czerwcu i lipcu odbiły się wybitnie na frekwencji. Zmniejszył przez to dochód, a wydatki są naprawdę olbrzymie. Samo wyżywienie zwierząt kosztuje rocznie około 9 mln. zł. Do tego dochodzą pensje stałych pracowników w liczbie 56, inwestycje itd.

### STRUŚ ODKRYWCA

Pracownicy ZOO postanowili założyć wylęgarnię... strusi. To nie, że podobny wypadek nie miał miejsca w Europie. Strusie jako umieszczono w inkubatorze, a po luf tam tygodniach nagrzewania bomba pękła. Wylęgło się strusie piskie. Równie nieporadne i piskliwe jak kurze, z tą różnicą, że wielkością odpowiadało średniemu kaczącu.

W ciągu 43 godzin łódzkie Zoo stało się sławne w całym kraju. Frekwencja wzrosła pięciokrotnie. Przyjechał uczeń z Warszawy.

### MAMUSIU, KUP MI OSIOŁKA

Teraz frekwencja w Ogrodzie Zoologicznym jest duża. Może to się komu wydać dziwne, ale wśród publiczności przeważa nie młodzież w wieku szkolnym, ale taka między 20 a 80 rokiem życia.

Starannie utrzymanymi drogami wędrujemy wśród klatek i zagrod. Szczygły, papużki, kury, nieruchomości puchacz, ponure sępy, któreśkie orły. Lwy, tygrysy i panterki leniwie przeciągają się na słońcu — są w swoim żywiole. Ale brudne misie i ich biały sąsiad czują się nieszczęśliwie.

Poka — nowy nabytek ogrodu nauczyciela się już prosić o datki. Wyciąga krótki pysek i uderza przednimi płetwami o wodę. Hipopotamica Luska również opuściła wodne pielesze. Otwiera potężną paszczę, a z rąk widzów syją się smaczne kaszki — bułki, brulew, marchew, ba — nawet cukierki. Nieco dalej — raj dla dziatwy. Małe „ponny” i długouchy osiołki postusznie wożą małych gości. 6-letni Staś po trzykrotnej przejażdżce ani myśli zrezygnować z dalszych. — „Mamusiu, ja chcę jeszcze. Mamusiu, kup mi osiołka”, a kiedy matka nie reaguje — uderza w wielki płacz.

Kolorowa, że aż wstyd, papuga ara, przekrzywia filuternie główkę i woła — Arrra, arrra, głupi, głupi, arrra!

Przy wyjściu wisi tabliczka: Uprasza się o nie karmienie zwierząt!

J. Krygier

### NASZE ZOO

Łódzkie Zoo zajmuje obszar 7 ha. W przyszłym roku teren ten będzie powiększony o następne 7 ha. Z uzyskanych funduszy w wysokości 7 milionów zł. Lwią część pochłonie ogrodzenie przyłączonych terenów, co jest jednak konieczne i stanowi pierwszy warunek dalszego rozwoju. Także samo teren ogrodu zostanie całkowicie skanalizowany i wybuduje się nowe zimowiska dla zwierząt. Prowadzona jest żywa wymiana okazy między poszczególnymi ogrodami w Polsce i zagranicą. W chwili obecnej Zoo posiada około 460 zwierząt krajowych i obcych. Stan ten choćby przez przyrost naturalny powiększa się z miesiąca na miesiąc.

Tegoroczna aura nie była zbyt

### ZAKOŃCZENIE ROZDZIAŁU KART ODZIEŻOWYCH

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprobizacji — podaje do wiadomości wszystkim zakładom pracy, uprawnionym do pobierania kart odzieżowych dla swych pracowników, że — na mocy zarządzenia Ministerstwa Aprobizacji — osobom, które wykaz wszystkich tych pracowników, którzy do dnia 1 października włącznie przyjęli do pracy i którzy kart odzieżowych dotąd nie otrzymali. Pracownik ubiegający się o kartę odzieżową winien przedłożyć zaświadczenie z poprzedniego miejsca pracy stwierdzające, że karty odzieżowej nie otrzymał, albo w wypadku pozostawania bez pracy — zaświadczenie administracji, iż dany pracownik dotąd nie był zatrudniony.

Zakłady pracy przy pobieraniu kart żywnościowych na miesiąc październik w terminie dodatkowym (od 5 do 19 października r.b.) obowiązane są zgłosić na wykaz wszystkich tych pracowników, którzy do dnia 1 października włącznie przyjęli do pracy i którzy kart odzieżowych dotąd nie otrzymali. Pracownik ubiegający się o kartę odzieżową winien przedłożyć zaświadczenie z poprzedniego miejsca pracy stwierdzające, że karty odzieżowej nie otrzymał, albo w wypadku pozostawania bez pracy — zaświadczenie administracji, iż dany pracownik dotąd nie był zatrudniony.

### MIĘSKIE KURSY TECHNICZNE W ŁODZI

Wzorem lat ubiegłych Zarząd Miejski w Łodzi prowadzi będzie i w bieżącym roku szkolnym wieczorowe Kursy Techniczne. Kursy te przeznaczono na przednie wydziałem dla młodzieży i dorosłych, pracujących w przemyśle metalowym. Wykłady odbywać się będą 3 razy w tygodniu w godzinach wieczorowych. Nauka trwa 1 rok.

Sekretariat Kursów (ul. Piotrkowska nr 115) przyjmuje zapisy i udziela informacji w środy i piątki od godziny 16 minut 30 do godziny 17 minut 30.

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji elektrycznej dla siły i światła (przyłącza, pionu, odgąteń i instalacji rozdzielczej oraz armatury) w budynku Wydziału Podatkowego przy ul. Świętokrzyskiej 11/13.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu dołączonego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej nr 7, pokój nr 119.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe, zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości złotych 35.000 należy złożyć w Głównej Kase Miejskiej przy ul. Roosevelta nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 23 września 1948 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Kierownictwo Robót Interwencyjnych — (ul. Piotrkowska 17, poprzeczna oficyna, III piętro) — przyjmuje furmanki, wozy, platformy itp. do przewozu gruzu.

Praca stała, wynagrodzenie według obowiązujących stawek w Zarządzie Miejskim.

Łódź, dnia 23 września 1948 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pecherza, wenerycznych, przyjmuję. Kilińskiego 132, w godzinach 13-14 i 16-18. Tel. 205-55. — 232

Dr REICHER — specjalista, weneryczne choroby, płciowe (zaburzenia). Południowa nr 28 druga siołdama wieczorem. — 903

#### Kupno i sprzedaż

SREBRO w każdej postaci kupuje M. Welner i S-ka Łódź, Piotrkowska 112 tel. 139-68. — 667

#### Różne

ZA nietaktowne odezwanie się do urzędnika Pośrednictwa „Pracy” — składam kwotę zł. 1 tysiąc na RTPD. — 903

#### Zaobione dokumenty

ZAGUBIONO bilet uczniowski 9278 wydany LWEKD Kallinowski Stanisław, Piotrowiczowej 4. — 902

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKK — Łódź, legitymację tramwajową (szkolną) Bielecki Ryszard, Ściegiennego 3. — 900

## ELEKTRYCZNOŚĆ NA WSI Osiągnięcia powiatu brzezińskiego

Gmina Jeżów w pow. brzezińskim obchodziła uroczystość przyłączenia wsi do sieci wysokiego napięcia oraz poświęcenia fundamentów pod nową szkołę.

Dzięki wydatnej pomocy państwa i własnemu wysiłkowi, gmina Jeżów wybudowała linię wysokiego napięcia długości 7 km o napięciu 6 tys. volt, zbudowała podstację transformatorową oraz sieć rozdzielczą niskiego napięcia o łącznej długości 3.400 m.

Jest to szósta z kolei gmina zelektryzowana na terenie pow. brzezińskiego. W październiku br. zostanie połączona do sieci Jalin-

sza wzorowa wieś samopomocowa Niesułków.

## Dom dziecka pod Tomaszowem

Odcinek Związku b. W. Zniów Polaków w Tomaszowie otrzymał na własność we wsi Rafałowie kompleks budynków.

Obiekt ten będzie przekształcony w wzorowy dom dziecka dla sierot i półsierot po zamordowanych w więzieniach politycznych.

## MECHANICZNA STOLARNIA R. i M. KUPA

ŁÓDŹ — CHOJNY, ul. PRYNCYPALNA

## Ob.óbka materiałów drzewnych i budownictwo

### REDAGUJE ZESPÓŁ

RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 12 do 13.

SEKR. RED. — od godziny 10 do 11.

### WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

### NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji	130-46	Administracji	136-91, 257-94
Redaktor Naczelny	130-46	Ekspozytura,	
Sekretarz Redakcji	144-18	Kolportażu	136-91, 257-94
Dyrektor		Dział Ogłoszeń	256-37, 222-2
Administracyjny	136-91	Ekspedycja	261-90
		Rozdziałnia	272-67

## TABELA WYGRANYCH 54 LOTERII

### 4-ty dzień ciągnięcia 1-szej klasy

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 27563 w Łodzi, 97817 w Poznaniu, 92039 w Gdyni.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 6591 13700 21637 31094 45698

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr Nr 12888 24865 34657 51368.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr 7436 7482 10292 12577 14292 14624 15245 18048 19022 21020 24074 34113 35072 43387 51947 52035 53517 54196 60926 61937 81414 89968 92977

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr 4517 7939 9417 13359 15770 19863 20547 29095 31532 34209 38288 38460 41564 42333 44308 50302 53264 54387 56285 61968 63471 64987 68613 68097 68376 68775 70892 74141 74967 77428 80131 83808 86010 87499 88037 89858 91898 92871 97872.

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr Nr 1143 307 483 561 2622 914 3141 393 5274 6116 7014 126 3457 635 679 999 9814 10340 837 812 11139 395 466 926 13458 14017 14871 15399 581 698 833 16004 525 807 869 913 17095 18318 19202 330 668 19875 21211 24137 760 25089 366 673 752 26105 113 263 28256 470 678 851 29047 30371 934 980 31202 526 32224 340 671 33818 908 975 34085 309 349 681 36989 37691 38040 301 392 494 39328 40342 41141 250 548 771 42482 639 594 872 44548 677 46245 382 796 47484 902 961 48931 49254 805 857.

50233 724 732 844 247 51063 437 809 913 995 52698 53570 643 55054 238 541 921 58858 57301 418 58262 991 59787 61303 941 62286 378 462 528 63089 124 772 64538 751 66596 802 865 67174 297 966 68272 435 801 69589 637 865 970 70164 171 71269 503 532 72283 73306 74192 616 908 76045 404 472 960 77027 195 346 78544 584 79345 630 81303 742 82359 83552 783 861 84879 843 85000 443 86090 577 889 87104 209 406 88171

### Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zł

149 76 243 730 89 867  
1002 9 102 43 91 2 632 43 692 775 861  
930 2117 75 487 554 722 47 804 81  
3179 252 6 461 694 955 4173 230 399  
414 35 87 533 50 72 701 72 8 5018 85  
169 234 440 59 500 659 773 822 68 77  
922 8 56 80 6000 21 6 226 40 311 94  
446 555 677 821 41 6 70 941 7035 132  
8 205 308 55 86 439 638 707 817 933  
8023 33 71 225 44 408 559 948 79  
9187 253 349 608 732 4 10078 128 202  
12 422 9 453 563 700 958 11071 204  
69 352 9 422 93 675 89 777 8 807  
12009 16 221 368 408 69 516 637 857  
77 936 13035 143 299 366 419 651  
14059 119 282 382 551 74 619 723 69  
930 50.

15024 96 125 94 206 83 308 17 422  
79 545 96 616 939 16164 291 456 504  
8 821 63 17043 97 536 61 6 628 39 782  
853 91 18035 77 96 123 32 89 228 49  
456 92 563 764 833 43 81 91 6 956  
17073.97 136 273 301 595 600 919  
20007 254 555 838 21171 223 357 61  
89 415 28 93 542 703 85 835 955 22143  
7 83 229 388 473 509 676 7 94 703 92  
874 23027 39 152 60 206 79 383 82 402  
71 627 51 89 788 808 96 995 24083 118  
71 204 376 553 655 61 739 82 810 46  
930 73 94 25009 052 7 112 75 209 312  
49 436 84 92 7 571 97 634 716 822 5  
946 26049 097 384 491 555 657 740 3  
58 66 76 842 98 904 60 27068 134 72  
204 38 468 826 70 700 8 41 827 52 66  
902 26 52 86 28032 49 151 343 505 13  
711 842 29052 73 303 440 679 90 818  
98.

80100, 320, 436, 45,54, 512, 884  
31240 64 392 514 608 960 32080 211  
27 79 889 701 6 894 945 33034 131  
402 534 9 53 676 732 804 896 946

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro